

## Princip for skole-hjemsamarbejde

Et godt skole-hjemsamarbejde er en væsentlig forudsætning for en vellykket skolegang for vores elever og dermed et vigtigt fokuspunkt for skolens og landsbyordningsbestyrelsens arbejde.

I landsbyordningens værdiregelsæt er formuleret fem kerneværdier: Respekt, anerkendelse, engagement, trivsel og tillid. Disse værdier er fundamentet for skolens virke og danner dermed rammen for skole-hjemsamarbejdet. Det betyder, at skole-hjemsamarbejdet kendetegnes ved ligeværdig dialog med gensidig tillid og fælles ansvar for elevens og klassens udvikling og trivsel.

For at sikre det gode samarbejde mellem skolen og hjemmet er der en forventning om gensidig forpligtelse til at underrette hinanden om forhold, der har betydning for elevens skolegang.

Der afholdes et årligt forældremøde i forbindelse med opstart af skoleåret, hvor der udarbejdes et kort orienteringsreferat. Der tilbydes en årlig skole-hjemsamtale, som afholdes i første halvår af skoleåret, hvor elevens udbytte af undervisningen med hensyn til faglig og personlig udvikling samt elevens og klassens sociale trivsel drøftes

For udskolingen gælder følgende:

**7. klasse:** skole-hjemsamtale afholdes i første halvår

**8. klasse:** der afholdes skole-hjemsamtale i september for alle elever. I januar afholdes samtaler i forbindelse med UddannelsesParathedsvurdering.

**9. klasse:** der afholdes samtaler i september for elever vurderet ikke uddannelsesparate. I januar afholdes skole-hjemsamtaler for alle elever.

På alle årgange kan der afholdes ekstra møder ved behov. Det forventes, at man som forældre deltager i forældremøder og skole-hjemsamtaler, ligesom der er en forventning om, at man via forældresamarbejdet er aktivt medvirkende til at øge trivslen i klassen og på skolen.

Samtlige forældre har adgang til AULA og bruger dette som kommunikationsmiddel mellem hjem og skole. Ved henvendelse til skolen via AULA's beskedsystem kan man som forældre forvente svar inden for 3 skoledage.

Hver elev er tilknyttet en kontaktlærer, og hjemmet vil senest ved skoleårets start blive informeret om, hvilke lærere, der er kontaktlærere for klassen og den enkelte elev.

Forældre har mulighed for at være med i undervisningen. Dette skal dog altid aftales i forvejen med de involverede lærere og med respekt for, at skolen er børnenes og personalets rum for læring og udvikling. Frikvarteret er børnenes frirum, og her deltager forældre ikke.

**Princippet er revideret og vedtaget i landsbyordningens bestyrelse den 20. oktober 2020.**

  
Knud Christensen  
Bestyrelsesformand

  
Pia Biela Christensen  
Leder af Landsbyordning Stubbekøbing